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มาตรฐานผลติภณัฑอตุสาหกรรม
โลหะบดักรไีรตะกัว่

1. ขอบขาย
1.1 มาตรฐานผลติภณัฑอตุสาหกรรมนีค้รอบคลมุถงึโลหะบดักรไีรตะกัว่ ซึง่สวนประกอบทางเคม ีประกอบดวย

ตะกัว่ไมเกนิรอยละ 0.1

2. บทนิยาม
ความหมายของคำทีใ่ชในมาตรฐานผลติภณัฑอตุสาหกรรมนีม้ดีงัตอไปนี้

2.1 โลหะบดักรไีรตะกัว่ ซึง่ตอไปในมาตรฐานนีจ้ะเรยีกวา “โลหะบดักร”ี หมายถงึ  โลหะทีใ่ชในการเชือ่มตอชิน้งาน
เขาดวยกนัโดยการบดักรี

3. ชนิด
3.1 โลหะบดักรแีบงตามสวนประกอบทางเคมเีปน 14  ชนดิตามตารางที ่1 ซึง่มลีกัษณะการใชงานตามภาคผนวก

ก.

4. รูปแบบ
4.1 โลหะบดักรมีรีปูแบบดงันีค้อื

(1) แทง
(2) แทงหลอ
(3) ผง
(4) แผนแถบ
(5) พเิศษ เชน เมด็ รปูแบบเฉพาะสำหรบับดักรี
(6) ลวด
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5. คณุลกัษณะทีต่องการ
5.1 สวนประกอบทางเคมี

ใหเปนไปตามตารางที ่1 โดยมขีอมลูแนะนำชวงอณุหภมูหิลอมเหลวเพือ่ประกอบการเลอืกใชงานตามตาราง
ที ่2
การวเิคราะหใหทำโดยวธิวีเิคราะหทางสเปกโทรเคมหีรอืวธิอีืน่ทีใ่หผลเทยีบเทา

5.2 น้ำหนกัสทุธิ
น้ำหนกัสทุธติองไมนอยกวาทีร่ะบไุวทีฉ่ลาก
การทดสอบใหทำโดยการชัง่ดวยเครือ่งชัง่ทีเ่หมาะสม



–3–

มอก. 2258–2549
ตาร

างท
ี ่1 ช

นดิ
แล
ะส

วน
ปร

ะก
อบ

ทา
งเค

มี
(ข
อ 

 3
.1 

แล
ะ ข

อ 
5.1

)

ห
ม
า
ย
เห
ต
ุ

1
)
ส
ว
น
ป
ร
ะ
ก
อ
บ
ท
าง
เค
ม
ีต
อ
ง
ไม
เก
ิน
ค
าท
ี่ร
ะ
บ
ุใน
ต
าร
าง
ห
าก
ไม
ก
ำห
น
ด
เป
น
ช
ว
ง
ห
ร
ือ
อ
ย
าง
อ
ื่น

2
)
ส
าร
เจ
อื
ป
น
อ
ืน่
ๆ
ย
ก
เว
น
 พ
ล
ว
ง
 ท
อ
ง
แ
ด
ง
 แ
ล
ะ
 บ
สิ
ม
ทั

ชน
ิด

สว
นป

ระ
กอ

บท
างเ

คม
ี รอ

ยล
ะ1)

ตะ
กั่ว

พล
วง

เงิน
ทอ

งแ
ดง

แค
ดเ
มีย

ม
อะ
ลูมิ

เน
ยีม

บิส
มัท

สา
รห
นู

เห
ล็ก

สงั
กะ
สี

ดีบ
ุก

สา
รเจ

ือป
น

อื่น
ๆ 

2)

Sn
94

0.1
0

0.1
2

5.4
-5

.8
0.0

5
0.0

02
0.0

02
0.1

5
0.0

1
0.0

2
0.0

02
ที่เ
หล

อื
-

Sn
95

0.1
0

0.1
2

4.4
-4

.8
0.0

5
0.0

02
0.0

02
0.1

5
0.0

1
0.0

2
0.0

02
”

-
Sn

96
0.1

0
0.1

2
3.4

-3
.8

0.0
5

0.0
02

0.0
02

0.1
5

0.0
1

0.0
2

0.0
02

”
-

Sn
96

Ag
4

0.1
0

0.1
0

3.5
-4

.0
0.0

5
0.0

02
0.0

02
0.1

0
0.0

3
0.0

2
0.0

02
”

0.2
Sn

96
.5A

g3
.5

0.1
0

0.1
2

3.2
-3

.8
0.0

5
0.0

02
0.0

02
0.1

0
0.0

3
0.0

2
0.0

02
”

0.0
8

Sn
97

Ag
3

0.1
0

0.1
0

3.0
-3

.5
0.0

5
0.0

02
0.0

02
0.1

0
0.0

3
0.0

2
0.0

02
”

0.2
AM

0.1
0

0.8
-1

.2
0.4

-0
.6

2.8
-3

.2
0.0

02
0.0

02
0.1

5
0.0

1
0.0

2
0.0

02
”

-
W

S
0.1

0
1.0

-1
.5

0.2
-0

.6
3.5

-4
.5

0.0
02

0.0
02

0.0
2

0.0
5

0.0
2

0.0
02

”
-

Sn
95

Sb
5

0.1
0

4.5
-5

.5
-

0.0
5

0.0
02

0.0
02

0.1
0

0.0
3

0.0
2

0.0
02

”
0.0

8
Bi

58
Sn

42
0.1

0
0.1

2
-

0.0
5

0.0
02

0.0
02

ที่เ
หล

อื
0.0

3
0.0

2
0.0

02
41

-4
3

0.0
8

Bi
57

Sn
43

0.0
5

0.1
0

0.0
5

0.0
5

0.0
02

0.0
02

”
0.0

3
0.0

2
0.0

02
42

.5-
43

.5
0.2

Sn
99

Cu
1

0.1
0

0.0
5

0.0
5

0.4
5-

0.9
0

0.0
02

0.0
02

0.1
0

0.0
3

0.0
2

0.0
02

ที่เ
หล

อื
0.2

Sn
97

Cu
3

0.1
0

0.0
5

0.0
5

2.5
-3

.5
0.0

02
0.0

02
0.1

0
0.0

3
0.0

2
0.0

02
”

0.2
Sn

50
In5

0
0.0

5
0.0

5
0.0

1
0.0

5
0.0

02
0.0

02
0.1

0
0.0

3
0.0

2
0.0

02
49

.5-
50

.5
(อิ
นเ
ดีย

ม 
ที่เ
หล

อื)
0.2



–4–

มอก. 2258–2549

ตารางที ่2 ชวงอณุหภมูหิลอมเหลวสำหรบัโลหะบดักรี
(ขอ 5.1)

6. เครือ่งหมายและฉลาก
6.1 ทีภ่าชนะบรรจหุรอืหบีหอทกุหนวยของโลหะบดักรตีองมปีายทีไ่มฉกีขาดและไมหลดุงายตดิอยแูละทีป่ายนัน้

อยางนอย ตองมเีลข อกัษร หรอืเครือ่งหมายแจงรายละเอยีดตอไปนีใ้หเหน็ไดงายและชดัเจน
(1) ชนดิหรอืสญัลกัษณแสดงชนดิ
(2) รปูแบบ
(3) น้ำหนกัสทุธ ิเปนกรมัหรอืกโิลกรมั
(4) เดอืน ปทีท่ำหรอืรหสัรนุ
(5) ชือ่ผทูำ หรอืโรงงานทีท่ำ หรอืเครือ่งหมายการคาทีจ่ดทะเบยีน
ในกรณทีีใ่ชภาษาตางประเทศ ตองมคีวามหมายตรงกบัภาษาไทยทีก่ำหนดไวขางตน

ชนิด ชวงอุณหภูมิหลอมเหลว
อุณหภมิูแข็งตัวหมด

oC
อุณหภมิูหลอมเหลวหมด

oC
Sn94 221 280
Sn95 221 245
Sn96 221 221

Sn96Ag4 221 221
Sn96.5Ag3.5 221 221

Sn97Ag3 221 230
AM 220 230
WS 225 350

Sn95Sb5 235 240
Bi58Sn42 139 139
Bi57Sn43 138 138
Sn99Cu1 230 240
Sn97Cu3 230 250
Sn50In50 117 125
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7. การชักตัวอยางและเกณฑตัดสิน
7.1 การชกัตวัอยางและเกณฑตดัสนิตามภาคผนวก ข.
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ภาคผนวก ก.
ลกัษณะการใชงาน

(ขอ 3.1)

ก.1 Sn96 - เปนโลหะสำหรบับดักรพีเิศษเฉพาะดานมคีวามตานแรงดงึของรอยบดักรสีงู เจาะจงใชในอตุสาหกรรม
อาหารเนือ่งจากไมเปนพษิ และมสีเีขากนัไดกบัเหลก็กลาไมเปนสนมิ

ก.2 Sn96Ag4, Sn96.5Ag3.5, Sn97Ag3- เหมาะกบัการใชงานทีอ่ณุหภมูสิงู เชนการบดักรอีปุกรณอเิลก็ทรอนกิส
และชิน้สวนยานยนต

ก.3 Sn95,Sn94,AM และ WS - ใชสำหรบัอปุกรณการแพทยและเครือ่งประดบั ใชตอทอทองแดงสำหรบัระบบ
น้ำบริโภคและอุตสาหกรรมอาหาร เปนโลหะบัดกรีที่มีความสามารถในการเปยก (wetting) สูงและทนตอ
ความรอนสงู

ก.4 Sn95Sb5 – ใชสำหรบับดักรอีปุกรณไฟฟาและอเิลก็ทรอนกิสซึง่มอีณุหภมูสิงูสดุประมาณ 240 องศาเซลเซยีส
มคีวามตานแรงดงึสงูสามารถใชบดักรทีอทองแดงในการทำความรอนดวยแสงอาทติย ทอประปาและอปุกรณ
ทำความเยน็

ก.5 Bi58Sn42, Bi57Sn43, Sn50In50 - เหมาะกบัการใชงานทีอ่ณุหภมูติ่ำ
ก.6 Sn99Cu1 - ใชสำหรบัการบดักรอีปุกรณไฟฟา และอเิลก็ทรอนกิสโดยวธิกีารเวฟโซลเดอรรงิ  (wave soldering)
ก.7 Sn97Cu3 - ใชสำหรบัเคลอืบขาอปุกรณอเิลก็ทรอนกิส
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ภาคผนวก ข.
การชกัตวัอยางและเกณฑตดัสนิ

(ขอ 7.1)

ข.1 รุนในที่นี้หมายถึง โลหะบัดกรีชนิดเดียวกัน ที่สงมอบหรือซื้อขายหรือผลิตขึ้นในคราวเดียวกันโดยกรรมวิธี
เดยีวกนัโดยในหนึง่รนุจะตองไมมากกวา ปรมิาณทีห่ลอมในหนึง่เตา

ข.2 การชักตัวอยางและการยอมรับ ใหเปนไปตามแผนการชักตัวอยางที่กำหนดตอไปนี้หรืออาจใชแผนการชัก
ตวัอยางอืน่ทีเ่ทยีบเทากนัทางวชิาการกบัแผนทีก่ำหนดไว

ข.2.1 การชกัตวัอยางและการยอมรบัสำหรบัการทดสอบน้ำหนกัสทุธแิละการตรวจสอบเครือ่งหมายและฉลาก
ข.2.1.1 ใหชกัตวัอยางโดยวธิสีมุจากรนุเดยีวกนัตามจำนวนทีก่ำหนดในตารางที ่ข.1
ข.2.1.2 ตวัอยางตองเปนไปตามขอ 5.2 และ ขอ 6.1 ทกุรายการจงึจะถอืวาโลหะบดักรรีนุนัน้เปนไปตาม

เกณฑทีก่ำหนด

ตารางที ่ข.1 แผนการชกัตวัอยางสำหรบัการทดสอบน้ำหนกัสทุธิ
และการตรวจสอบเครือ่งหมายและฉลาก

(ขอ ข.2.1.1)

ข.2.2 การชกัตวัอยางและการยอมรบัสำหรบัการทดสอบสวนประกอบทางเคมี
ข.2.2.1 นำตัวอยางซึ่งผานการทดสอบน้ำหนักสุทธิมาทำความสะอาดผิว แลวหลอมและหลอในกาซเฉื่อย

ใหไดแทงตวัอยางโลหะบดักร ี3 แทงหนกัอยางนอยแทงละ 100 กรมั  ตวัอยางทัง้ 3 แทงนีน้ำไป
ทดสอบ 1 แทง อกี 2 แทง ใหผทูีเ่กีย่วของเกบ็ไวเปนหลกัฐาน

ข.2.2.2 ตวัอยางตองเปนไปตามขอ 5.1 ทกุรายการจงึจะถอืวาโลหะบดักรรีนุนัน้ เปนไปตามเกณฑทีก่ำหนด
ข.3 เกณฑตดัสนิ

ตวัอยางโลหะบดักรตีองเปนไปตามขอ ข.2.1.2 และ ขอ ข.2.2.2 จงึจะถอืวาโลหะบดักรรีนุนัน้เปนไปตาม
มาตรฐานผลติภณัฑอตุสาหกรรมนี้

ขนาดรุน
หนวย

ขนาดตวัอยาง
หนวย

หมายเหตุ

1 ถึง 500 2 นํ้าหนักตวัอยางรวม
500 ถึง 1 000 3 หากไมถึง 400 กรัม
มากกวา 1 000 3 รวมกับ 1 หนวยทุกๆ 1 000 หนวย

หรือเศษของ 1 000 หนวย
ใหชักตวัอยางเพิ่มจนครบ


